






― 34 ―

澪電会　プライバシーポリシー

澪電会では、会員の皆様から事業推進に際して必要最小限の個人情報をご提供頂き、同窓会活動に利用して参りま
した。会員の皆様の個人情報の取り扱いにつきまして下記の通りご案内致します。会員の皆様のご理解・ご協力を
賜りますようお願い申し上げます。

 1 ．保有する会員の個人情報と個人情報収集方法、利用目的
澪電会（各支部を含む）（以下、本会と称する）が運営上取得した下記の情報を個人情報として取り扱います。
氏名、会員番号、卒業（修了）学部・学科・学科目・研究科・専攻・コース・研究室、卒業（修了）年度、
自宅連絡先（住所、電話／FAX番号、電子メールアドレス）、勤務先（勤務先名称、住所、所属部署、役
職、電話／FAX番号、電子メールアドレス）等
また本会では、その会則に示す目的のとおり、「会員の親睦を図り、学術の発展および科学技術に関する知識
の啓発に寄与することを目的とし、そのため適宜必要な事業を行う」こととして、会員個人情報を以下に示す
事業において利用します。
① 本会会員名簿の整備および発行。
② 本会および本会会員が主催する事業で本会の目的に適ったもの（総会、見学会、同窓会等）の案内およ
びそれにかかる連絡事項の送付。

③ 会報等（電子媒体によるものを含み、本会活動目的に適うものに限る）の配布。
④ 会費および寄付金の収受管理、会費徴収に関わる事務、案内。
⑤ 大阪大学が行う教育・研究の発展に寄与すると判断される大阪大学主催事業の案内送付。

 2 ．個人情報の管理と第三者への開示と提供
⑴ 本会が収集した個人情報については、本会により適正に管理を行い、常に個人情報の保護に努めます。
⑵ 本会は、前項①～⑤に示す事業推進において、本会から事業委託された業者等が対応することが適切と
判断される場合には、業者等に対して必要最小限の個人情報を開示ならびに提供することがあります。
また、大阪大学ならびに大阪大学同窓会連合会等同窓会組織の主催事業で、その利用目的から個人情報
の提供が適切と判断される場合には、大阪大学ならびに大阪大学同窓会連合会等同窓会組織に対して必
要最小限の個人情報を提供することがあります。なお、個人情報の開示もしくは提供を望まない場合は、
本会まで届け出て下さい。届け出のない場合は、原則として「開示可・提供可」として取り扱わせて頂
きます。

⑶ 本会から提供する個人情報は紙媒体もしくは電子媒体によるものとします。
⑷ 上記(2)および次の場合を除き、あらかじめ会員本人の事前の同意がない限り、個人情報を第三者へ開
示ならびに提供致しません。
●  法令に基づく場合
●  人の生命、身体又は財産の保護のために必要がある場合であって、本人の同意を得ることが困難で

あるとき。
●  公衆衛生の向上又は児童の健全な育成の推進のために特に必要がある場合であって、本人の同意を

得ることが困難であるとき。
●  国の機関若しくは地方公共団体又はその委託を受けた者が法令の定める事務を遂行することに対し

て協力する必要がある場合であって、本人の同意を得ることにより当該事務の遂行に支障を及ぼす
おそれがあるとき。

 3 ．開示・訂正・利用停止請求
本会は、会員から会員本人の個人情報に関する開示請求の申し出があった場合は、当該本人と確認したうえで、
その情報の開示を行います。また、内容が正確でないなどの申し出があった際には、その内容を確認の上、必
要に応じて個人情報の追加、変更、訂正または利用停止を行います。

 4 ．澪電会に関する個人情報のお問い合わせ・ご依頼先
〒565-0871　吹田市山田丘2-1
大阪大学　大学院工学研究科　電気系内　澪電会事務局
電話　06-6879-7789　　FAX　06-6879-7774　　E-mail　reiden@pwr.eng.osaka-u.ac.jp



総会での白川 功会長挨拶

櫻井良文先生 乾杯 全体写真

近鉄けいはんな線車庫・指令所にて甲子園球場にて

熊谷信昭先生 ご講演
「21世紀における新しい科学技術の展開をめざして」

見学会

平成21年度　総会・電気系創立100周年記念式典



白川　功 会長 祝辞 三坂　重雄 様 乾杯

工学賞 表彰 懇親会のひとこま

卒業生代表 高岡竜也君 挨拶 谷口研二先生 万歳三唱餅つき風景

平成21年度　卒業祝賀・謝恩会



澪電会ホームページのご案内 
澪電会では、会員の皆様への情報発信の為、ホームページを公開・運用しています。昨年秋に

もご案内致しました通り、このホームページの URL が下記の通り変更となりました。 
 

旧ＵＲＬ： http://www.osaka-u.info/~reidenkai/ 
新ＵＲＬ： http://www.reidenkai.jp/ 

 
皆様、ブックマークならびにリンクのご変更をお願い申し上げます。 
また、澪電会ホームページでは、平成 21 年 6 月より、会員専用ページを設け、SNS (Social 

Network Service) としての機能を提供しております。各種の掲示板の他、会員の皆様にのみお届

けする情報を掲載しています。今後、皆様からのご意見を取り入れ、さまざまな機能を持った、

会員間相互の情報交換の場に育てて行きたいと存じます。会員専用ページへのアクセスには、ID
およびパスワードが必要です。澪電会ホームページの「会員専用」ボタンをクリックして頂きま

すと、ID、パスワードを入力する画面が表示されますので、ID、パスワードをご入力ください。 
ID、パスワードが分からなくなった場合には、メール等にて、事務局までお問い合わせください。 
 

（三浦克介（電子・平 4）記） 
 

 



発行　澪電会
〒565-0871　吹田市山田丘2-1

大阪大学大学院工学研究科電気系内

電　　　話：06-6879-7789（ダイヤルイン）

ファックス：06-6879-7774

電子メール：reiden@pwr.eng.osaka-u.ac.jp

編　集　後　記

　会報澪電No.31をお届け致します。今回の会報澪

電では、昨年度盛大に行われました電気系100周年

記念式典の様子を実行委員長の河崎先生にご執筆頂

きました。式典は参加者が300名を超える盛会とな

りまして、新型インフルエンザが猛威をふるう中に

おいてご参加頂いた方、また寄付を頂いた方々に改

めて深く感謝申し上げます。また澪電会ホームペー

ジがURLも新たにリニュアール致しました。まだ

使い勝手が不便なところもあるかとは思いますが、

皆様のご意見を取り入れてよりよい物にしていきた

いと思っておりますのでよろしくお願い申し上げま

す。

　最後になりますが、ご多忙中にも関わらず、本誌

記事の執筆に快くご同意下さいました執筆者の皆

様、ならびに編集にご協力下さいました皆様に、心

より感謝の意を表します。

（編集幹事：三浦克介、牛尾知雄、羽原英明）




